ACADEMY OF PERFORMING ARTS IN PRAGUE
FILM AND TV SCHOOL (FAMU)

DEPARTMENT OF PHOTOGRAPHY

BACHELOR THESIS

VICARIOUS TRAUMA

MARTIN LEE

Thesis advisor: Mgr. Tomáš Dvořák, Ph.D.
Examiner:
Date of thesis defense:
Academic title granted: BcA

PRAGUE, 2019

AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE FILMOVÁ A TELEVIZNÍ
FAKULTA

FILMOVÉ, TELEVIZNÍ A FOTOGRAFICKÉ UMĚNÍ A NOVÁ MÉDIA
OBOR FOTOGRAFIE

DIPLOMOVÁ PRÁCE

TRAUMA Z DRUHE RUKY

MARTIN LEE

Vedoucí práce: Mgr. Tomáš Dvořák, Ph.D.
Zkoušející:
Datum obhajoby diplomové práce:
Akademický titul udělen: BcA.

PRAHA, 2019

Declaration

I declare that I have prepared my Bachelor’s Thesis/Master’s Thesis, Dissertation
independently on the following topic:

under the expert guidance of my thesis advisor and with the use of the cited

literature and sources.

Prague, date: April 30, 2019

Signature of the candidate:

Warning

The use and public application of the findings of this thesis or any other
treatment thereof are permissible only on the basis of a licensing contract, i.e. the

consent of the author and of the Academy of Performing Arts in Prague

User’s Log

By signing below, the user attests that he/she has used this thesis
solely for study purposes, and he/she declares that he/she will always

cite the thesis appropriately among the sources used.

Name Institution Date Signature

Abstract

The construct of this thesis is an examination of the role of trauma or traumatic

events within a viewer’s vicarious experience. The fundamental aspects, which I will be

examining, in order to understand this role, will be vicarious witnessing of traumatic

events via media and art. Beginning with how trauma is understood in a clinical sense,

the thesis will explore the definition and the history of trauma. Furthermore, the thesis will

explore the understanding of vicarious trauma through media witnessing. This thesis

presents case studies in which the experience of a traumatic event is portrayed, in a

vicarious capacity, to an audience, whether it be through mass media, or contemporary

art and will establish the importance and role of vicarious trauma in today’s society.

Konstrukce této práce je zkoumáním role traumatu nebo traumatu události v rámci

divácké zkušenosti. Základní aspekty, které budu zkoumat, abych pochopil tuto roli,

budou zástupným svědkem traumatických událostí prostřednictvím médií a umění.

Počínaje tím, jak je trauma chápáno, bude práce zkoumat definici a historii traumatu.

Pokračování práce bude zkoumat chápání zprostředkovaného traumatu, a to

prostřednictvím sdělovacích prostředků. Tato práce prezentuje případové studie, ve

kterých je zkušenost traumatické události vylíčena ve zprostředkované funkci divákovi,

ať už prostřednictvím masmédií, či současného umění, a ukáže důležitost a úlohu

zprostředkovaného traumatu.

Table of Contents

Introduction: The Psychological

Impact of Trauma
1 - 5

Chapter One: Trauma and Media
Witnessing

6 - 11

Chapter Two: Trauma Through Art 12 - 16

Conclusion: The Future of Vicarious
Trauma

17 - 20

Bibliography 21 - 23

1

Introduction:
The Psychological Impact of Trauma

Traumatic events occur to people in all sorts of different capacities and

experiences. Many people have either experienced a traumatic event or met someone

who has experienced trauma and, likewise, dealt with trauma either physically or

psychologically. Generally, psychological trauma occurs when an individual cannot cope

with an overwhelming amount of stress from a singular or recurring distressing situation;

some examples include the experience of a natural disaster, physical violence, physical

and mental abuse, terrorism, or having someone close pass away. In the fourth edition of

the Diagnostic and Statistical Manual of Mental Disorders (DSM), published in the 1990s,

trauma was defined as:

(1) the person experienced, witnessed, or was confronted with an event or events that involved

actual or threatened death or serious injury, or a threat to the physical integrity of self or others;

(2) the person's response involved intense fear, helplessness, or horror.

Note: In children, this may be expressed instead by disorganized or agitated behavior.1

However, this early DSM definition seems to greatly generalize a traumatic event

as something that threatens someone's physical integrity only; yet, psychological integrity

is an important aspect of a human being that can be as equally threatened by trauma,

i.e., highly upsetting but not life-threatening events - for example, extreme emotional

abuse, major loss or separation, degradation or humiliation, and coercion (but not a

physical threat or force) to sexual experiences - as such, DSM IV undoubtedly

underestimated the extent of actual trauma in the general population2.

When one has experienced a traumatic event, it is difficult to attribute

traumatization to their mental state, as being traumatized cannot be easily diagnosed.

There are no exact symptoms of traumatization and the longevity of a traumatic event

1 Estss.org. (2019). DSM IV PTSD definition – ESTSS. [online] Available at: https://estss.org/learn-about-
trauma/dsm-iv-definition/ [Accessed 19 Feb. 2019].
2 Briere, J. and Scott, C. (2006). Principles of trauma therapy. 1st ed. Sage Publications, Inc, p.4.
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does not pertain to being traumatized; being traumatized refers merely to the inability to

cope with the traumatic event that had occurred, which can, though is not subject to,

cause psychological disorders, such as Posttraumatic Stress Disorder (PTSD),

depression, substance abuse, and/or anxiety disorders. The main reason why it is

extraordinarily difficult to diagnose an individual as traumatized is that the inability to cope

is dependent on the individual’s emotional resilience following the traumatic event.

An individual's resilience to being traumatized is dependent on his or her coping

mechanisms. Whether or not someone uses coping mechanisms that can alleviate the

impact of traumatic situations is dependent on a vast range of factors that can include the

available support system, e.g., family or friends, a healthy upbringing, immediate,

environment, or stress factors. A large aspect of one's resilience is not only situational

but also can be reliant on previous exposure to trauma. Seery et al. (2010) conducted a

study to determine whether or not a person emerges from a crisis with emotional damage.

The results were dependent on:

1. The depth and severity of the crisis;

2. The number and severity of crises accumulated over a lifetime prior to the latest trauma;

3. In fact, moderate to mild prior events can actually strengthen a person to meet the new crisis3

The authors explored a sample population of people who had experienced various

distressing situations and how these affected their resilience to traumatic events and

found a high likelihood that individuals who have previously experienced trauma would

have a stronger resilience to traumatic situations.

After a traumatic event, if one is traumatized, there is a likelihood that an individual

might face a number of different psychological disorders, the most prevalent being PTSD.

PTSD is an important symptom of trauma, as it comprises many singular symptoms of a

3Schwartz, A. (2019). Resilience and Trauma - Introduction to Emotional Resilience And Resiliency.

[online] Mentalhelp.net. Available at: https://www.mentalhelp.net/blogs/resilience-and-trauma/ [Accessed

20 Feb. 2019].
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traumatic event under its definition. At the core of PTSD lies recurrence of the trauma, as

a person may be subject to triggers that enable him or her to re-experience the traumatic

event mentally or physically through flashbacks or nightmares, leading to issues of

anxiety, anger, dissociation, or insomnia. It is important to note though, that these

symptoms are associated with PTSD, but having them does not account to definitely

having PTSD as they could, alone, simply be trauma responses. People suffering from

PTSD may avoid situations or people who remind them of the traumatic event, and they

may have strong negative reactions to something as ordinary as a loud noise or an

accidental touch4. PTSD can occur immediately after a traumatic event or have a delayed

onset, occurring later than six months after the event. As there is a large range of criteria

for PTSD, one can only be diagnosed with it if the duration of their symptoms lasts longer

than a month’s time.

In 1980, PTSD was recognized as a disorder with specific symptoms that could be

reliably diagnosed and was added to the American Psychiatric Association’s Diagnostic

and Statistical Manual of Mental Disorders5. Before its recognition, the symptoms of

PTSD fell under different names throughout history, generally being related to symptoms

of war with titles, such as soldiers’ fatigue, battle exhaustion, the thousand-yard stare, or

shell shock. The disorder came to light after the Vietnam War in response to soldiers

returning home and having the symptoms of PTSD as a direct result of the trauma of

combat. During the 1970s, social movements led to research of traumatic events and the

effects of trauma on not only Vietnam War veterans, but also Holocaust survivors, rape

victims, and survivors of domestic abuse, eventually encompassing these in the definition

of PTSD.

The earliest account of attempts to treat the psychological impact of trauma is

recorded at the birth of psychoanalysis, when the Austrian neurologist Sigmund Freud

was trying to effectively treat hysterical and neurotic symptoms of his female clients, as

first presented by himself and his co-author Josef Breuer in their 1895 book Studies of


[…]


25 American Psychiatric Association: Diagnostic and Statistical Manual of Mental Disorders, Fifth Edition.
(2013). 5th ed. Arlington, VA: American Psychiatric Association, p.271.
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note nevertheless admits, by way of exception, that under certain conditions, media may

in fact have a traumatic effect.26

Categorizing and predicting such circumstances is exceedingly difficult, however.

As discussed in the first section of the thesis, psychological trauma is a consequence of

an individual’s inability to cope with an overwhelming amount of stress from a singular or

recurring distressing situation, and being traumatized cannot be easily diagnosed,

especially until clinical symptoms of anxiety disorders or depression appear. It is, thus,

important to realize, that if vicarious trauma through media witnessing is not addressed

as a serious and relevant issue, it can and it already has been used as a new form of

mass manipulation. For example, in recent uncovered events of manipulation, The

Observer and The Guardian exposed what is now labeled as the Cambridge Analytica

Scandal. Essentially, due to a whistleblower named Christopher Wylie, it was made

evident that the company for which he had previously worked, Cambridge Analytica, was

using user profile data from Facebook to create individually targeted ads for the use of

political manipulation. In fact, Wylie was the creator of this manipulation technique, not

realizing the legality issues associated with it; currently, it is still under investigation and,

at the moment, remains in a grey area of legality. Writer of The Guardian, Carole

Cadwalladr, who was able to expose the story and work with Wylie, describes,

“Aged 24, while studying for a PhD in fashion trend forecasting, he came up with a plan to harvest

the Facebook profiles of millions of people in the US, and to use their private and personal

information to create sophisticated psychological and political profiles. And then target them with

political ads designed to work on their particular psychological makeup.27”

Due to Facebook ads not being archived and the information of who buys these

ads and how much was spent on them is thus unattainable public information, it is difficult

to prove as a deliberate act of deception, but from what is known to-date, this new form

26 Pinchevski, A. (2015). Screen Trauma: Visual Media and Post-traumatic Stress Disorder. Theory,
Culture & Society, 33(4), pp.51-75.
27 Cadwalladr, C. (2018). ‘I made Steve Bannon’s psychological warfare tool’: meet the data war
whistleblower. [online] theguardian.com. Available at:
https://www.theguardian.com/news/2018/mar/17/data-war-whistleblower-christopher-wylie-faceook-nix-
bannon-trump [Accessed 30 Apr. 2019].
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of emotion manipulation has been greatly impactful. In the context of vicarious trauma, if

the information from an individual's psychological makeup through social media elicits

that individual’s fear response, (e.g., anxiety of Muslims being a threat to that individual’s

way of living) the use of targeted vicarious trauma propaganda could be the strongest

manipulation technique yet conceived. It can be argued that the threat of personalized

environments of traumatization, i.e., shock doctrine combined with social networks used

for individualized fear-mongering, does not necessitate the witnessing of traumatic events

anymore, just a constant reminding of the potential threat, to keep the individual in a daily

state of fear and anxiety. In other words, solely the insinuation of a relationship between

an individual and their own personal traumas can have dire consequences on society.

Carole Cadwalladr recently hosted a TED Talk, discussing the Cambridge Analytica

Scandal, and delved into the aspect of targeted advertising within the context of the Brexit

referendum. Cadwalladr said,

“This was the biggest electoral fraud in Britain in the last 100 years. In a once-in-a-

generation vote, that hinged upon just one percent of the electoral vote.28”

referencing to the use of targeted advertising to elicit a fear response to a threat,

which did not even exist, to sway the Brexit Referendum in favour of leaving the EU. She

continues later saying,

“What the Brexit vote demonstrates, is that liberal democracy is broken.29”

The aforementioned evidence clearly highlights that our social structures are being

challenged with the use of media witnessing and exploitation of vicarious trauma. If

28 TED (2019). Facebook's Role in Brexit - and the Threat to Democracy. [video] Available at:
https://www.ted.com/talks/carole_cadwalladr_facebook_s_role_in_brexit_and_the_threat_to_democracy/r
eading-
list?language=en&fbclid=IwAR1HKwvXTYTwMHh3CQFlzhi8gytaqj4gwLliFkuDOujDVGfQtBETcasXw88#t
-746138 [Accessed 29 Apr. 2019].
29 TED (2019). Facebook's Role in Brexit - and the Threat to Democracy. [video] Available at:
https://www.ted.com/talks/carole_cadwalladr_facebook_s_role_in_brexit_and_the_threat_to_democracy/r
eading-
list?language=en&fbclid=IwAR1HKwvXTYTwMHh3CQFlzhi8gytaqj4gwLliFkuDOujDVGfQtBETcasXw88#t
-746138 [Accessed 29 Apr. 2019].
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advertising continues to utilize the concept of human relatability to others’ trauma, as

evidenced for being a powerful tool in art per se, and fear mongering through media

witnessing, the change in our culture may be imminent.

In conclusion, whilst exploring vicarious trauma through this thesis, it is evident

that vicarious trauma can be highly impactful, both for individuals and the masses. It is

also apparent that the degree of trauma prevalence in our society, and the already fragile

and highly reactive psychological profile of most human beings create the perfect

conditions for social media manipulation for individual or political gain, as people are

highly susceptible and inherently trusting. Though, of course, one would hope that our

understanding of the negative psychological effects of vicarious trauma would lead to a

more positive outcome of healing, mindfulness, renewed insight, and learning of effective

coping strategies, rather than feasting on human misery for a personal gain. Beuys' quote

symbolizes just that, hoping that the alleviation of a traumatic experience lies in its

thorough exploration.

“You could say that a reckoning has to be made with the coyote, and only then can this

trauma be lifted.30”

30 Mann, J. (2017). When Joseph Beuys Locked Himself in a Room with a Live Coyote. [online] Artsy.net.
Available at: https://www.artsy.net/article/artsy-editorial-joseph-beuys-locked-room-live-coyote [Accessed
21 Apr. 2019].
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