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Suitability of the selected objective and work approach...............................................A
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Verbal evaluation of the thesis including questions that the candidate must address in
his/her thesis defence:

Martin’s thesis examines the changes in our understanding of trauma in relation to the
developments of media and visual culture, explores the notion of vicarious trauma
through media witnessing and several artistic approaches to traumatic experience.
The thesis presents an important contribution to an emerging area of much import and
interest. Martin offers a comprehensive overview of the concept of trauma and its
history while focusing on the psychological impact of trauma and the links between
trauma and mediated experience. He draws on a number of seminal books yet
manages to maintain an original line of argument and exposition that culminates in
the concluding chapter and the call for a reconsideration of trauma in contemporary
mediated society. The chapter on “Trauma Through Art” presents a nicely balanced
analysis of two different artistic approaches to the theme, although I think that more,
contemporary cases could be included to better illustrate the shift towards vicarious
trauma. I recommend the thesis for defence and suggest A as the final grade.
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